
14. april 2025 - Nyhedsbrev nr. 3

Til abonnenter og andre læsere
Vores nyhedsbrev har lige nu ca. 35 abonnenter og bliver derudover sendt til arkivets medarbej-
dere, Folketidende og Guldborgsund Avis. Men vi ville da gerne, at det blev spredt til flere, så I 
skal hermed være opfordret til at gøre mulige interesserede klar over, at det findes.

Nu er vi klar med tre nye arrangementer:

13. maj kl. 19: Byvandring i Herritslev
Starten går fra kirkepladsen. Jørn Ringsing fra Lokalhistorisk arkiv fortæller om byens historie, 
og lokale beboere bidrager med deres erindringer fra barndom og ungdom. Efteer byvandringen 
vil der være kaffee på Solgården og fremvisning af billeder fra arkivets samling. Tilmelding senest 
dagen før på tlf. 6155425654. Pris 50 kr. incl. kaffee, øl eller vand.
Medbring gerne billeder, dokumenter, breve m.v.  til opbevaring på arkivet evt. til affeotografering.

19. juni kl. 19: Historier om huse og mennesker i Adelgade nr. 2
Tilbage i februar nåede vi kun under halvdelen af gaden, men nu følger vi op med billeder og 
snak om det næste stykke. Som sidst vil vi anbefale, at man tilmelder sig på forhånd, så man ikke 
risikerer at blive afvist i døren på grund af pladsmangel. Arrangementet er gratis og afholdes i 
Stationsbygningens stueetage, og ca. midtvejs kan man snuppe en vand eller en øl og strække 
benene.

• Tilmeld jer her  , skriv til os direkte på kontakt@nysted-lokalhistorie.dk eller ring på 2544 
1613 

21. august kl. 19: Historisk foredrag om vind-, vand- og dampmøller i Nysted
John Voigt tager udgangspunkt i året 1776 og bevæger sig frem til nutiden. Vi finder og ser de 
nævnte møller i historisk perspektiv, og vi møder de mennesker, som har boet, virket, handler og 
levet livet der.
Arrangementet er gratis og afholdes i den gamle jernbanestation, stuen, Jernbanegade 24, 
Nysted.

• Tilmeld jer her  , skriv til os direkte på kontakt@nysted-lokalhistorie.dk eller ring på 2544 
1613 

https://www.nysted-lokalhistorie.dk/tilmelding-til-arrangementer/
mailto:kontakt@nysted-lokalhistorie.dk
https://www.nysted-lokalhistorie.dk/tilmelding-til-arrangementer/
mailto:kontakt@nysted-lokalhistorie.dk


Her er nogle forslag:

Tema-sider

Hvis I trænger til at blive overrasket, er det en god ide at kigge på vores TEMA-sider. Dem har vi 
ca. 50 af. Nogle få kan ses fra forsiden af nysted-lokalhistorie.dk

Mange af TEMA’erne er henvisninger til en eller flere billedserier, som viser forskellige aspekter af 
temaet. Nogle få er større samlinger af lister over lidt af hvert.

Det er en oversigt over et væld af navne på 
steder og bygninger i hele den tidligere kommu-
ne. Mange af navnene er forklaret, men der 
mangler stadig en del. Desuden har vi måske 
glemt nogle. Så kig efteer og se om du kan hjælpe 
os med at rettee fejl eller udbedre mangler.

Vi fik tilsendt nogle billeder af stationsbygnin-
gen fra gamle dage og nogle, der var fotografe-
ret på nøjagtigt samme sted og under samme 
vinkel i 2024. 

Måske kunne du finde et gammelt billede frem 
og fotografere det samme sted i en nøjagtig 
kopi?

Det kan da sagtens være, at I ligger inde med 
billeder eller historier om forskellige værksteder, 
butikker, fabrikker, små og store gårde eller 
andre virksomheder, der har eller har hafte deres 
virke her på egnen.

Måske kunne I overlade dem til arkivet, eller 
lade os kopiere dem?

Et nostalgisk kig tilbage til for mere eller mindre 
100 år siden.

Nyd synet, og tænk over om I kan bidrage med 
flere billeder eller fortællinger

http://www.nysted-lokalhistorie.dk/tema-stednavne/
https://www.nysted-lokalhistorie.dk/tema-foer-og-nu/
https://www.nysted-lokalhistorie.dk/tema-erhvervslivet/
http://www.nysted-lokalhistorie.dk/tema-biler-og-motorcykler-fra-nystedegnen/
http://nysted-lokalhistorie.dk/


Kort vejledning nr. 2 til søgning på Arkiv.dk

Hvis man ikke kan finde det, som man søger efter, kan man henvende sig til arkivet via 
kontakt@nysted-lokalhistorie.dk og bede om hjælp. Alle henvendelser bliver besvaret, men vi kan nok ikke hjælpe med 

svar på alle spørgsmål. Hvis man bare er nysgerrig efter uspecificeret viden om egnen, skal man finde frem til 
Nysted-lokalhistorie.dk  

Hvis man nu har valgt som her til venstre og har søgt på 
ordet Aalholm eller Ålholm, kommer der 5 sider med i alt 
131 eller 134 resultater. 

Alle de numre, der begynder med Ø vil med stor sandsyn-
lighed vise mellem 2 og ca. 20 billeder med et særligt tema 
vedrørende slottet, omgivelserne eller beboerne på et vist 
tidspunkt. 

Så må vi, der har skrevet teksten, håbe på, at I forstår hvad 
vi mener, så I kan vælge de rigtige numre.

De numre, der begynder med B, viser derimod kun ét bille-
de, og det kan godt være, at indholdet kun har en svag til-
knytning til Ålholm. Bare ordet er nævnt i registreringen, vil 
den vise sig i jeres søgning. 

Hvis man vælger Ø544 får man 
billedet herover at se. 

Når man klikker på ikonet i ne-
derste højre hjørne, bliver billed-
rammen forstørret og derefter 
kan man bladre gennem alle de 
tilbudte billeder, der gerne skulle 
være forsynet med en god 
forklaring.

I det tilhørende forklaringsfelt, ser man vores korte for-
klaring på, hvad billederne handler om.

Underneden kan man i de fleste tilfælde se nogle udvidede 
forklaringer og desuden nogle forslag til hvor, man kan 
søge videre, hvis der er andre ting som man også gerne vil 
se. (ikke vist her)

Desuden er er en knap, som hedder ”Kontakt arkivet”. Den kan bruges hvis man har spørgsmål, 
rettelser eller tilføjelser til den aktuelle registrering. Hvis man vil have svar, skal man angive en 
mail-adresse og/eller et telefon-nummer.  

http://Arkiv.dk/
mailto:kontakt@nysted-lokalhistorie.dk
http://Nysted-lokalhistorie.dk/
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